Nomina electorum & nominatorum per dominum Johannem de Balliolo sunt hæc,

Willielmus Sancti Andreae,
Henricus Aberdonensis,
Willielmus Dumblanensis,
Marcus Sodorensis,
Henricus Candidæ casæ, &
R. Rossensis, episcopi.
..... abbas de Donfermelyn,
..... abbas de Sancta Cruce,
..... abbas de Cambeskyne,
..... abbas de Kelthon,
..... abbas de Tungalande,
..... abbas de Scona,
..... abbas de Cupro,
..... Prior Sancti Andreae;
Walterus archidiaconus Dumblanensis,
Johannes comes de Boughen,
Gilbertus comes de Aneguz,
Malisus comes de Stralherne,
Willielmus comes de Ros;
Alexander de Ergadio,
Andreas de Moravia,
Galfridus de Montbray,
Herbertus de Marzelle,
Symon Fraser pater,
Patricius de Graham,
Willielmus de Sancto Claro,
Reginaldus le Chen pater,
Reginaldus le Chen filius,
Nicolaus de Haya,
Robertus de Cambron de Bylligyrnauk,
Ricardus Fraser,
Johannes de Stryvelyn del Cars,
Andreas Fraser,
Michael de Wymes,
Michael Scotus,
Ricardus de Strattona,
Willielmus de Moravia de Tholibardin,
Willielmus de Melgedrom,
Radulphus de Lasceles, &
David de Graham.

Actum, anno quo supra, quintâ die intrante mense Junio, in parochiali ecclesiâ de Norham,

Præsentibus venerabilibus patribus,
Roberto Bathoniensi & Wellensi,
Willielmo Elyensi, Dei gratiâ, episcopis; &
Magistris Henrico decano Eboracensi,
Waltero de Langeton decano ecclesiæ de Bruges; &
Nobilibus viris, H. de Lacy comite Lincolnie,
R. Bygod comite Norfolkie, & marescallo Angliæ;
Et nonnullis aliis episcopis, prælati, atque nobilibus, tes-
tibus ad hæc vocatis specialiter, & rogatis.

Conventio septima, vi. Junii.

ANNO & indictione prædictis, nobilibus viris dominis, Florentio comite Hollandiæ, Robert de Brus, Johanne de Balliolo, & cæteris, qui, ex successione hæreditariâ, ad regnum Scotiæ jus sibi vendicant, coram prædicto domino Rege & suo consilio constitutis, cum jam per dictum dominum Regem, & ex parte petitorum prædictorum, tradita fuissent in scriptis nomina personarum, quæ nominatæ & assignatæ fuerant ad audiendum, cognoscendum, & discutiendum de jure singulorum, qui ad dictum regnum Scotiæ jus sibi vendicant, & ad referendum quod inventum fuerit dicto domino Regi, ejus est negotium diffinire, prout superius plenius continetur.

Prædictus dominus Rex in præsentia mei, notarii & testium suscriptorum, prædictis mandavit petitoribus, ut inter se de loco apto & termino competenti tractarent, ad quem, & in quo convenirent, & remaneret personæ prædictæ ad audiendum & cognoscendum de prædicto negotio, juxta formam super hoc aliâ ordinatam.

Qui quidem, deliberato consilio, villam de Berewyk super Twedam pro loco, accomodo ad tractandum de ipso negotio, secundum quod est expressum superius, elegerunt; quem idem dominus Rex acceptans, cum de termino statuendo concordare non possent, secundam diem mensis Augusti, proximo futuri, pro termino statuit, & præfixit de communi prædictorum petitorum voluntate, & consensu omnium, utriusque regni, qui aderant, ad procedendum secundum formam præexpressam in negotio prænotato.

Actum, anno quo supra, sextâ die intrante prædicto mense Junio, in castro de Norham, in camerâ prædicti domini Regis.

Præsentibus,

Venerabilibus patribus, dominis Johanne, Dei gratiâ, archiepiscopo Eboracensi, Angliæ primate;
Roberto Bathoniensi & Wellensi,
Antonio Dunelmensi, &
Willielmo Elyensi episcopis; &
Nobilibus viris, Edmundo fratre præfati domini Regis,
Gilberto de Clare comite Gloverniæ & Hertfordiæ,
Willielmo de Valentia comite Penbrokyæ,
Henrico de Lascy comite Lincolnie,
Rogerio Bygod comite Norfolkie & marescallo Angliæ; &
Magistris Henrico de Newerk Eboracensi, &
Thoma Wellensi, ecclesiarum decanis,
Johanne de Lascy cancellario Cyecestrensi,
Willielmo de Grenesford, canonico Eboracensi;

Et nonnullis aliis episcopis, prælati, & nobilibus utriusque regni existentibus tunc ibidem.

Conventio octava, xii. Junii.

ANNO & indictione prædictis, ac loco ultimo superius nominato. Cum venerabiles patres in Christo, Willielmus Sancti Andreae, & Robertus Glasguensis episcopi; & nobiles viri domini, Johannes Comyn, & Jacobus senescallus Scotiæ; ejusdem regni custodes, per communitatem regni specialiter deputati, in præsentia prædicti domini Regis Angliæ constituti fuissent, & custodiam dicti regni, quam per communitatem eandem habebant;

Nec non & tam illi, quam petentes prædicti, jus ad ipsum regnum, ut dictum est, vendicantes;

Ac etiam castellani, seu constabularii regni ejusdem, qui castra quæ fuerant quondam Regis Scotiæ, & ad eum pertinebant, in custodiis suis, sive per communitatem prædictam, seu aliâ, habuerant, castra ipsa, dicto domino Regi Angliæ, ut superiori & directo domino dicti regni Scotiæ, reddidissent, ac etiam liberassent;

Receptaque, per ipsum dominum Regem, ab eis ipsius regni custodiâ, & castrorum similiter prædictorum;

Et subsequenter præfatis, Willielmo & Roberto, Sancti Andreae & Glasguensi episcopis, & Johanni Comyn, ac Jacobo senescallo Scotiæ prædicti regni, custodiâ per dictum dominum Regem Angliæ, ut superiorem & directum dominum ejusdem regni Scotiæ, retraditâ & commissâ;

De præcepto & mandato ipsius domini Regis Angliæ, electus fuit, in cancellarium dicti regni Scotiæ, per episcopos, & nobiles antedictos, ejusdem regni custodes, Alanus episcopus Cathanensis; quem idem dominus Rex in cancellarium dicti regni constituit; & Walterum de Hamondesham, clericum suum, in socium adjunxit eidem.

Actum ut supra, undecimâ die intrante prædicto mense Junio.

Præsentibus,

Venerabilibus patribus, Roberto Bathoniensi & Wellensi,
Antonio Dunelmensi,
Willielmo Elyensi, &
Radulpho Carleolensi, Dei gratiâ, episcopis;
Et nobilibus viris dominis, Edmundo fratre prædicti domini Regis,
Willielmo de Valentia comite Penbrokyæ,
Gilberto de Clare comite Gloverniæ,
Henrico de Lascy comite Lincolnie;
Ac magistris Henrico de Newerk decano Eboracensi,
Johanne de Lascy cancellario Cyecestrensi,

Et nonnullis aliis episcopis, prælati, comitibus, baronibus, atque nobilibus utriusque regni existentibus tunc ibidem.

Conventio nona, xii. Junii.

ANNO & indictione prædictis. Venerabilibus patribus, dominis Willielmo Sancti Andreae, & Roberto Glasguensi, episcopis: & nobilibus viris dominis Johanne Comyn, & Jacobo senescallo Scotiae, custodibus regni Scotiae; necnon & nobilibus viris dominis Roberto de Brus, Johanne de Balliolo, Johanne de Hastynges, & aliis jus ad regnum Scotiae vendicantibus, ex opposito castri de Norham, in parochiâ villæ de Upsetelyntone, in arca viridi sub divo, in præsentia mei, notarii, & testium subscriptorum, personaliter constitutis:

Venerabilis pater Alanus, episcopus Cathanensis, sigillum, regimini Scotiae deputatum, ad locum portatum, & idem coram omnibus recipiens, ut cancellarius regni Scotiae, præsentibus evangeliiis, corporale præstitit juramentum, officium cancellariæ regni prædicti, sibi per Regem Angliæ, ut superiorem & directum dominum ejusdem regni Scotiae, commissum, secundum leges & consuetudines ipsius regni fideliter gerere: ac eidem domino Regi, ut superiori & directo domino dicti regni Scotiae, ut est dictum, intendere & parere: & unicuique, de regno prædicto, in omnibus, quæ ad idem spectant officium, exhibere justitiæ complementum; literis gratiæ ipsi domino Regi specialiter reservatis:

Et Walterus de Hamondesham, dicti domini Regis clericus, prædicto episcopo per ipsum dominum Regem in dicto associatus officio, tactis sanctis Dei Evangeliiis, juravit in ipsius cancellariæ officio fideliter se habere.

Deinde præfati episcopi Sancti Andreae & Glasguensis, Johannes Comin & Jacobus senescallus Scotiae, custodes regni Scotiae, Robertus de Brus, Johannes de Balliolo, Johannes de Hastynges, & alii petitores, ceterique magnates & nobiles præfati regni, ad prædictum dominum Regem Angliæ, ultra flumen prædictum, apud Norham personaliter accedentes, coram eis per Regem fuit ordinatum eundem ut in loco, quo prius, ultra flumen prædictum, infra limites regni Scotiae, in crastino convenirent;

Et quòd tam præfati Willielmus & Robertus Sancti Andreae & Glasguensis episcopi, Johannes Comyn, & Jacobus senescallus Scotiae, custodes regni Scotiae: Robertus de Brus, Johannes de Balliolo, Johannes de Hastynges, ac alii jus ad ipsum regnum Scotiae vendicantes: nec non & quod universi episcopi, prælati, comites, barones, magnates, & nobiles, ac communitates civitatum, castrorum, burgorum, villarum, ac omnes alii & singuli, qui ad fidelitatem præstandam qualitercumque tenentur, qui tunc forent præsentis ipsi domino Regi Angliæ, ut superiori & directo domino regni Scotiae, juramentum fidelitatis præstarent, secundum formam quæ ordinaretur & conveniens videretur; & tunc pax ex parte ipsius domini Regis Angliæ, ut superioris & directi domini regni Scotiae, proclamaretur publicè, & juxta proclamationem hujusmodi firmiter servaretur.

Actum ut supra, duodecimâ die intrante prædicto mense Junio, in locis prædictis.

Præsentibus,

Venerabilibus patribus, Roberto Bathoniensi & Wellensi,
Antonio Dunelmensi, &
Willielmo Elyensi, episcopis;
Ac viris illustribus dominis, Eadmundo fratre prædicti domini Regis,
Willielmo de Valentia comite Penbrokæ,
Gilberto de Clare comite Gloverniæ,
Henrico de Lascy comite Lyncolnæ;
Et magistris Henrico decano Eboracensi,
Johanne de Lascy cancellario Cycestrensi,
Waltero de Langetone decano ecclesiæ de Bruges,
Et nonnullis aliis episcopis, prælatiis, comitibus, baronibus,
atque nobilibus utriusque regni existentibus tunc ibidem.

Conventio decima, xiii. Junii.

ANNO & indictione prædictis. Præfato domino Rege Angliæ illustri, ultra flumen de Tweda, in parte Scotiae, in parochiâ villæ de Upsetelyntone ex opposito castri de Norham, juxta prædictum flumen de Tweda, personaliter constituto, in præsentia mei, notarii, & testium subscriptorum, ac episcoporum, comitum, baronum, & nobilium, ac popularium, utriusque regni, multitudinis copiosæ, prædictus dominus Rex nobilem virum, Brianum, filium Alani, venerabilibus patribus, Willielmo Sancti Andreae, & Roberto Glasguensi, episcopis, Johanni Comyn, & Jacobo senescallo Scotiae, custodibus dicti regni Scotiae, deputatis per eum ad custodiam ejusdem regni Scotiae, ipsis associavit custodibus & adjunxit:

Qui quidem episcopi, præsentibus Evangeliiis: & dicti nobiles, custodes regni prædicti, tactis sanctis Evangeliiis, juraverunt, per se quilibet singillatim, quod in ipsius regni custodia, per dictum dominum Regem, ut superiorem & directum dominum ejusdem regni, eis commissâ, fideliter se habebunt: ac ejusdem regni facta & negotia, secundum ipsius leges & consuetudines, gerent & regent fideliter: & unicuique de regno prædicto plenam justitiam exhibebunt; ac præfato domino Regi Angliæ, ut superiori & directo ipsius regni domino, obediunt & intendunt.

Postea, verò ad mandatum præfati domini Regis Angliæ, prædicti domini

Willielmus & Robertus, Sancti Andreae & Glasguensis episcopi, Johannes Comyn & Jacobus senescallus Scotiae, custodes ipsius regni Scotiae, per eum, ut per superiorem & directum dominum ejusdem regni, ut præmittitur, deputati; ipsi episcopi, præsentibus Evangeliiis: & dicti nobiles, tactis sanctis Dei Evangeliiis, per se quilibet separatim, juramentum fidelitatis eidem domino Regi Angliæ, sicut superiori & directo domino dicti regni Scotiae, præstiterunt.

Deinde, Marcus episcopus Sodorensis,

Præsentibus evangeliiis: & infrascripti nobiles, ibidem præsentis, videlicet,

Domini, Robertus de Brus dominus Vallis Anandæ,
Johannes de Balliolo,
Robertus de Brus comes de Carryk,
Patricius de Dombor comes de Marchia,
Donenaldus comes de Mar,
Johannes comes de Boughan,
Johannes comes de Atheltes,
Gilbertus comes de Ateguz,
Malcolmus comes de Levenax,
Walterus comes de Meneteth,
Johannes Comyn dominus de Badenough,
Jacobus senescallus Scotiae,
Willielmus de Soules,
Johannes de Soules,
Patricius de Graham,
Thomas Randulph,
Willielmus de Sancto Claro,
Radulphus de Haudene,
Alexander de Balliolo camerarius Scotiae,
Willielmus Comyn,
Johannes le Seneschal,
Yngelramus de Unframville,
Willielmus de Moravia Tholibardyn,
Henricus de Pynkeny,
Walterus Burdun,
Radulphus de Croveford, &
Henricus de Sancto Claro.

Tactis sanctis Dei Evangeliiis, per se quilibet singillatim, juramentum fidelitatis præfato domino Regi Angliæ, ut superiori & directo domino regni Scotiae, præstiterunt.

Hiis igitur peractis taliter & completis, pax ex parte memorati domini Edwardi Regis Angliæ, ut superioris & directi domini præfati regni Scotiae, fuit ibidem publicè proclamata; & per Regem eundem præceptum, ut ubique in regno prædicto, videlicet, in comitatibus, & balliviis, civitatibus, & castris, burgis, & villis, ac locis aliis, nomine suo, ut superioris & directi domini regni Scotiae, publicè proclamaretur; & proclamata firmiter servaretur.

Et secunda dies mensis Augusti, proximè futuri, memoratis episcopis, prælatiis, petentibus jus ad regnum Scotiae supradictum comitibus, baronibus, ac universis, & singulis auditoribus superius nominatis, ceterisque nobilibus, & aliis de regno prædicto, apud Berewyk super Twedam, pro termino assignata, ad procedendum ulterius in ipso negotio; prout alias per præfatum dominum Regem, prædictos episcopos, prælatos, & nobiles, fuerat ordinatum.

Actum, anno quo supra, in loco prædicto, tertiâ decimâ die intrante supradicto mense Junio;

Præsentibus,

Venerabilibus patribus, dominis Roberto Bathoniensi & Wellensi,
Antonio Dunelmensi, &
Radulpho Carleolensi, Dei gratiâ, episcopis; &
Egregiis viris, dominis Eadmundo fratre præfati domini Regis;
Willielmo de Valentia comite Penbrokæ,
Gilberto de Clare comite Gloverniæ,
Henrico de Lascy comite Lyncolnæ;
Johanne de Sancto Johanne,
Waltero de Bello Campo senescallo prædicti domini Regis,
Nicolao de Segrave,
Petro de Chauvent,
Willielmo de Monte Revèlli, præfati domini Regis camerarius,
Johanne Boutetorte,
Guydono Ferrer,
Johanne Go. marescallo,
Willielmo de Bereford justitiario dicti domini Regis, &
Elyâ de Hanville militibus; ac
Venerabilibus viris, Henrico de Newerk decano Eboracensi,
Johanne de Lascy cancellario Cycestrensi;
Et nonnullis aliis episcopis, prælatiis, comitibus, baronibus,
aliisque nobilibus, atque popularibus, tam clericis, quam laicis, utriusque regni, in multitudine copiosis.

Hæc sunt quæ in antiquis cronicis, de quibus supra in principio fit mentio, in diversis Angliæ & Scotiæ monasteriis, inter alia fuerunt inventa; per quæ evidenter apparet, quod Reges Angliæ, ab antiquo, habuerunt subjectionem, homagium, & fidelitatem, ac superius & directum dominium regni Scotiæ, sicut plenius infra patet.

ANNO Domini nongentesimo primo. Edwardus monarcha Angliæ, cognomento senior, filius Elvredi; Scottorum, Humberorum, Stregewallorum Reges, suæ ditioni subegit, & in deditionem accepit. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Rogeri de Hovedene, & Willielmi de Malmesbyre; quorum compilationes & libri inveniuntur in multis & diversis monasteriis.

Anno Domini nongentesimo vicesimo primo. Rex Scottorum, cum totâ gente suâ: & Reginaldus Rex Danorum, cum Danis & Anglis, Norhumbriam incolentibus; Rex etiam Stregewallorum, cum suis, eundem Regem Edwardum sibi in patrem & dominum elegerunt, firmumque fœdus cum eo pepigerunt. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, & Rogeri de Hovedene, in multis libris, &c.

Anno Domini nongentesimo vicesimo quarto. Idem Edwardus Rex cunctis, Britanniam incolentibus, Anglorum, Scottorum, Cumbroborum, Danorum, & Britonum populis præfuit. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, & Rogeri de Hovedene, in multis libris, &c.

Anno Domini nongentesimo vicesimo sexto. Adelstanus filius, & immediatus successor ejusdem Edwardi, vicit Regem Scottorum Constantinum, Regemque Wentorum prælio vicit & fugavit; & hii devicti, sacramento dato, cum ipso fœdus pepigerunt in loco qui dicitur Eموthe, quarto idus Julii. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, & Rogeri de Hovedene, in multis libris.

Et in cronicis Willielmi de Malmesbyre, Henrici de Huntynone, & Radulphi de Dizeto sic invenitur; Adelstanus, Rex Angliæ prædictus, Constantinum Regem Scottorum prædictum, cedere regno compulsi; quem tamen postea sub se regnare constituit in antiquum statum, dicens, 'Gloriosus est Regem facere, quam Regem esse'.

Anno Domini nongentesimo tricesimo quarto. Idem Adelstanus, Rex Angliæ, eundem Constantinum, Regem Scottorum, rebellantem devicit, & Scotiam usque Dunfodiam vastavit. Et idem Constantinus filium suum dicto Adelstano, cum dignis muneribus, in obsidem dedit, & sic pacificati sunt. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Rogeri de Hovedene, Henrici de Huntynone, & Radulphi de Dizeto, in multis libris, &c.

Anno Domini nongentesimo tricesimo septimo. Eugenius, Rex Cumbroborum, & Constantinus Rex Scottorum, in loco, qui dicitur Dacor, venientes, se, cum suis regnis, eidem Adelstano, Angliæ Regi, dederunt; in cuius pacti gratiâ filium Constantini, baptizari jussum, ipse Adelstanus de sacro fonte suscepit. Hoc invenitur in cronicis Willielmi de Malmesbyre, in multis libris, &c.

Anno Domini nongentesimo quadragesimo. Adelstano defuncto successit Eadmundus frater ejus, qui regnavit septem annis sine rebellionem Scottorum, &c.

Anno Domini nongentesimo quadragesimo septimo. Edredus, frater Adelstani, dicto Eadmundo fratri suo successit; qui, post Norhumbros devictos, in Scotiam vexilla direxit. Scotti verò, nimio terrore percussi, sine bello, subdiderunt se Regi Edredo prædicto, & fidelitatem, domino debitam, eidem juraverunt; quodam Yricio Rege super ipsos Scottos statuto. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Willielmi de Malmesbyre, & Henrici de Huntynone, in multis libris, &c.

Anno Domini nongentesimo quinquagesimo quinto. Mortuo Rege Edredo, successit ei Edwynus, filius Eadmundi, fratris Edredi Regis; qui regnavit quatuor annis, cujus tempore Scotti non rebellaverunt.

Anno Domini nongentesimo septuagesimo septimo. Edgarus, Rex Angliæ, qui immediatè successit Edwyno fratri suo, Regem Scottorum Kynadium, Cumbroborum Malcolmum, Mackum Regem plurimarum insularum, aliosque quinque subregulos, ad curiam coactos, uno & perpetuo sacramento obligavit; ad eum ut, apud civitatem Legionum, sibi, ut mandarat, occurrentes, in pompam triumphi, per fluvium Debe illos deduceret. Unâ enim navi impositos, prope proram sedens remigare cogebat, per hoc ostentans regalem magnificentiam, qui subjectam haberet tot Regum potentiam; denique fertur dixisse, 'Tunc demum posse successores suos gloriarî se Reges Anglorum esse, cum tantâ honorum prerogativâ fruerebantur.'

Item, in quodam convivio, fama est, Regem Scottorum, Kynadium ludibundum dixisse, 'Mirum videri Edgaro, tam vili homuncioni, tot provincias subici: quod Edgarum non latuit; qui, quasi consultandi gratiâ, Kynadium accessit, longèque in silvam deducto, unum & duobus ensibus, quos secum attulit, tradidit: 'Et nunc, ait, licebit vires tuas experire, cum soli simus; jan enim faxo ut appareat quis alteri merito supponi debeat: turpe enim est esse Regem in convivio dicatulum, nec esse in prælio promptum: confusus ille ad pedes Regis cecidit, simplicis joci veniam precatus, & confestim consecutus. Hæc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Rogeri de Hovedene, Willielmi de Malmesbyre, Henrici de Huntynone, & Radulphi de Dizeto, in multis libris, &c.

Anno Domini nongentesimo octogesimo quinto. Successit Regi Edgardo Sanctus Edwardus Martir, filius dicti Edgari; qui, anno regni sui quarto, sub novercâ suâ Altritha, martirium passus est; cujus tempore Scotti non rebellaverunt.

Anno Domini nongentesimo octogesimo nono. Successit Sancto Edwardo Egelredus, frater ejus; qui regnavit triginta annis: quo tempore nichil invenitur de rebellionem Scottorum.

Vol. I.

Anno Domini millesimo decimo sexto. Successit Egelredo Eadmundus Yreneside, filius ejus; qui primo regni sui anno, apud Oxoniam, à filio Edrici ducis proditiosè interfectus est.

Anno Domini millesimo decimo septimo. Rex Knutus, Danus, successit in regnum Angliæ; qui, anno regni sui decimo quinto, Romam profectus est, & elimosinis peccata redimens, eodem anno navigio in Angliam rediit; & mox Scotiam rebellantem, Regemque Malcolmum, expeditione illuc ductâ, parvo subegit negotio; subditusque est ei dictus Malcolmus Rex Scottorum, & alii duo Reges, Melbeach & Gerinak: & postmodum invenitur, erat Knutus dominus totius Daciæ, totius Angliæ, totius Norwegiæ, similiter & Scotiæ. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Willielmi de Malmesbyre, Henrici de Huntynone, & Radulphi de Dyzeto in multis libris, &c.

Anno Domini millesimo tricesimo quinto. Successit Regi Knuto Haraldus, filius suus; qui regnavit quatuor annis, & quatuor mensibus: cujus tempore non invenitur de rebellionem Scottorum.

Anno Domini millesimo quadragesimo. Regi Haraldo successit Hardeknotus, frater ejus; qui, cum biennio, præter decem dies, regnasset, apud Lambethe mortuus est: cujus tempore nichil invenitur de rebellionem Scottorum.

Anno Domini millesimo quadragesimo tertio. Hardeknoto Regi successit Eadwardus, qui cognominatus est justus, filius Egelredi Regis; cujus jussu dux Norhumbroborum, Sywardus, cum Rege Scottorum, Machiota, prælium commisit, ipsumque vitâ & regno spoliavit; & Malcolmum, filium Regis Cumbroborum, jussu dicti Regis Edwardi, Regem Scottorum constituit. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Rogeri de Hovedene, Henrici de Huntynone, & Radulphi de Dizeto, in multis libris. Similiter & in cronicis Willielmi de Malmesbyre, & in cronicis Sancti Albani, sic invenitur; Rex Edwardus regnum Scotiæ dedit Malcolmum, filio Regis Cumbroborum, de se tenendum.

Anno Domini millesimo sexagesimo sexto. Haraldus, filius Godwyni comitis Cantia, electus fuit in Regem; qui, primo regni sui anno, in bello contra Willielmum, dictum Bastard, occubuit.

Anno Domini millesimo sexagesimo sexto. Willielmus, dictus Bastard, Angliam ingressus est: & sexto regni sui anno, rebellante Malcolmum Rege Scottorum, per terram & mare duxit exercitum in Scotiam, & eidem Malcolmum in loco, qui dicitur Abernithy, occurrit; & Malcolmum ibidem suus homo devenit. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Rogeri de Hovedene, & Henrici de Huntynone in multis libris. Et in cronicis Sancti Albani invenitur, quod Rex Willielmus, accepto à Rege Malcolmum homagio & obsidibus, in Angliam remeavit.

Anno Domini millesimo octogesimo septimo. Successit eidem Willielmo, Bastard, Willielmus Rufus, filius ejus: anno verò tertio regni sui, rebellante Malcolmum, Rege Scottorum, & Norhumbriam invadente, idem Willielmus, Rex Angliæ, cum Roberto fratre suo, acies direxit in Scotiam: cui Malcolmum in terrâ Loydis occurrit, & pax inter eos facta est eâ conditione, ut idem Malcolmum, Rex Scotiæ, eidem Willielmo, Regi Angliæ, obediret, sicut fecerat patri suo. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, & Rogeri de Hovedene, in multis libris. Et, in cronicis Henrici de Huntynone, invenitur, quod, Willielmo Juniore, dicto Rufus, Rege Angliæ, acies dirigente in Scotiam, Malcolmum, Rex Scottorum, nimio terrore perstrictus, homo ipsius Regis Willielmi effectus est, & juramento fidelitatis ei subjectus.

Anno Domini millesimo nonagesimo tertio. Interfecto Malcolmum Rege Scottorum, & Edwardo primogenito suo, in Norhumbria, per Morellum militem strenuissimum, Scotti elegerunt Donealdum, fratrem Malcolmum, in Regem; quo audito, Duncanus, filius Malcolmum, Regem Angliæ Willielmum (cujus tunc obses fuit) ut ei regnum patris concederet, petiit, & impetravit: illique fidelitatem juravit; & sic ad Scotiam properavit, & Donealdum patruum suum de regno expulsi, & loco ejus regnavit. Anno verò sequente, dicto Duncanum dolosè perempto, idem Donealdus iterum regnum Scotiæ invasit: quem dictus Rex Willielmus de regno expulsi, & Edgarum, filium Malcolmum prædicti, Regem constituit. Hæc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Rogeri de Hovedene, Willielmi de Malmesbyre, & Henrici de Huntynone, in multis libris, &c.

Anno Domini millesimo centesimo. Dicto Willielmo Rufus, Regi Angliæ, successit Henricus senior, frater ejus: cujus regni anno septimo Edgarus, Rex Scotiæ, decessit. Cui successit Alexander, frater ejusdem Edgari, concessu dicti Regis Henrici. Hæc invenitur in cronicis Henrici de Huntynone, in multis libris.

Anno Domini millesimo centesimo tricesimo sexto. Regi Henrico seniori successit Stephanus Rex; cujus regni anno primo, cœm à David Rege Scotiæ peteret homagium & fidelitatem, id ei facere recusavit, quia ipse fuit primus omnium laicorum, qui fecerat homagium & fidelitatem Matildi Imperatrici; filius tamen ejusdem David, Henricus nomine, fecit homagium dicto Regi Stephano. Hoc invenitur in cronicis Mariani Scoti, Rogeri de Hovedene, & Henrici de Huntynone, in multis libris.

Anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo quarto. Regi Stephano prædicto successit Henricus secundus, filius Imperatricis: anno verò regni sui undecimo obiit Malcolmum Rex Scottorum; cui successit

Willelmus frater ejus. Anno quoque dicti Regis Henrici decimo sexto, in crastino coronationis Henrici filii sui, fecit Rex Henricus pater Willelmum Regem Scottorum, & David fratrem suum, & comites, & barones regni Scotiae, devenire homines novi Regis Angliæ, & jurare ei fidelitatem contra omnes homines; salvâ fidelitate suâ. Hoc invenitur in cronicis Rogeri de Hovedene, in multis libris.

Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo quarto: regni verò dicti Henrici patris vicesimo, dictus Willelmus, Rex Scottorum, rebellare incipiens, venit in Northumbriam cum exercitu magno, & stragem magnam exercuit in populo: cui occurrentes milites comitatûs Eboracensis apud Alnewyk ipsam ceperunt, & dicto Henrico Regi Angliæ tradiderunt.

Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo quinto. Decimo quinto kal' Martii Willelmus Rex Scottorum liber abire permissus est: postea verò, apud Eboracum, eodem anno, tertiâ die post Assumptionem beatæ Mariæ, scilicet decimo septimo kalendas Septembris, facta fuit conventio & finis inter prædictum Henricum Regem Angliæ, & præfatum Willelmum Regem Scotiae.

(Vide etiam hanc conventionem sub regno Hen. II. in part' prior' hujus tomi, p. 31.)

Ejus tenor talis est;

HÆC est conventio & finis, quem Willelmus, Rex Scottorum, fecit cum domino suo Henrico Rege, filio Matildis Imperatricis.

Willelmus, Rex Scottorum, devenit homo ligius domini Regis, contra omnem hominem de Scotia, & de omnibus aliis terris suis, & fidelitatem ei fecit, ut ligio domino suo, sicut alii homines sui ipsi facere solent.

Et similiter fecit homagium Henrico Regi filio suo; salvâ fide domini Regis, patris sui.

Omnes verò episcopi, & abbates, & clerus terræ Regis Scotiae, & successores sui, facient domino Regi, sicut ligio domino, fidelitatem de quibus habere voluerit, sicut alii episcopi sui ipsi facere solent, & Henrico Regi filio suo, & hæredibus suis.

Concessit autem Rex Scotiae, & David frater suus, & barones, & alii homines sui, domino Regi, quod ecclesia Scotiae talem subjectionem amodò faciet ecclesiæ Anglicanæ, qualem illi facere debet & solebat tempore Regum Angliæ, prædecessorum suorum.

Similiter Ricardus, episcopus Sancti Andreae, & Ricardus, episcopus de Dunkeldyn, & Galfridus, abbas de Dunfermelyn, & Herbertus, prior de Coldingham, concesserunt, quòd etiam ecclesia Anglicana illud jus habeat in ecclesiâ Scotiae, quod de jure habere debet; & quod ipsi non erunt contra jus ecclesiæ Anglicanæ: & desicut ligium fidelitatem domino Regi & Henrico filio suo fecerunt, eos inde assecuraverunt.

Hoc idem facient alii episcopi & clerus Scotiae, per conventionem, inter dominum Regem, & Regem Scotiae, & fratrem suum, & barones suos, factam:

Comites etiam & barones, & alii homines de terrâ Regis Scotiae, de quibus dominus Rex habere voluerit, facient: & homagium contra omnem hominem & fidelitatem, ut ligio domino, sicut alii homines sui facere solent, ei, & Henrico Regi filio suo, & hæredibus suis, salvâ fide domini Regis, patris sui.

Similiter hæredes Regis Scotiae, & baronum, & hominum suorum, homagium & ligantiam facient hæredibus domini Regis, contra omnem hominem.

Præterea Rex Scotiae & homines sui nullum amodò fugitivum, de terrâ domini Regis, pro felonâ receptabunt in Scotia, vel in aliâ terrâ suâ, nisi voluerit venire ad rectum in curiâ domini Regis, & stare judicio curiæ; set Rex Scotiae & homines sui quàm citius poterunt, eum capient, & domino Regi reddent, vel justiciariis, aut ballivis suis in Angliâ.

Si autem, de terrâ Regis Scotiae, aliquis fugitivus fuerit, pro felonâ, in Angliâ, nisi voluerit venire ad rectum in curiâ Regis Scotiae, vel in curiâ domini Regis, & stare judicio curiæ, non receptabitur in terrâ domini Regis, set liberabitur hominibus Regis Scotiae, per ballivos domini Regis, ubi inventus fuerit.

Præterea homines domini Regis habebunt terras suas, quas habebant, & habere debent, de domino Rege & de Rege Scotiae, & de hominibus suis: & homines Regis Scotiae habebunt terras suas, quas habebant, & habere debent, de domino Rege, & de hominibus suis.

Pro istâ verò conventionem & fine firmiter observando, domino Regi & Henrico filio suo, & hæredibus suis à Rege Scotiae & hæredibus suis, liberavit Rex Scotiae domino Regi castellum de Rokesburgh, & castellum de Berewyk, & castellum de Gedeworthe, & castellum Puellarum, & castellum de Stryvelyn, in misericordiâ domini Regis; & ad custodienda castella illa, assignabit Rex Scotiae, de redditu suo, mensurabiliter ad voluntatem domini Regis.

Præterea, pro prædictâ conventionem & fine exequendo, liberavit Rex Scotiae domino Regi,

David fratrem suum, in obsidem, & Comitem Duncanum, & Comitem Waldenum, & Comitem Gilbertum, & Comitem de Aneuz, & Ricardum de Moreville constabularium, & Nez filium Wilhelmi, & Ricardum Comyn, & Walterum Corbet, & Walterum Olyfard, & Johannem de Valz, & Willelmum de Lyndeseye, & Philippum de Valoignes, & Robertum Trembert, & Robertum de Burneville, & Hugonem Guffard, & Hugonem Rydel, & Walterum de Berkele, & Willelmum de la Haye, & Willelmum de Mortimer;

Quando verò castella reddita fuerint, Willelmus Rex Scotiae, & David frater suus, liberabuntur: comites quidem & barones prænominati, unusquisque postquam liberavit obsidem suam, scilicet, filium legitimum quem habuit; & alii nepotes suos, vel proquinquiores sibi hæredes, & castellis, ut dictum est, redditus, liberabuntur.

Præterea Rex Scotiae, & barones sui prænominati, assecuraverunt quod ipsi, bonâ fide, & sine malo ingenio, & sine occasione, facient quod episcopi, & barones, & homines terræ suæ, qui non affuerunt, quando Rex Scotiae cum domino Rege finivit, eandem ligantiam & fidelitatem domino Regi, & Henrico filio suo, faciant, quam ipsi fecerunt, & quod barones & homines, qui affuerunt, obsides liberabunt domino Regi, de quibus habere voluerit.

Præterea episcopi, comites, & barones conventionaverunt domino Regi, & Henrico filio suo, quòd, si Rex Scotiae, aliquo casu, à fidelitate domini Regis & filii sui, & à conventionem prædictâ recederet, ipsi cum domino Rege tenebant, sicut cum ligio domino suo, contra Regem Scotiae, donec ipse ad fidelitatem domini Regis redeat.

Prædictam itaque conventionem, firmiter observandam, bonâ fide, & sine malo ingenio domino Regi, & Henrico filio suo, & hæredibus suis, à Willelmo Rege Scotiae, & David fratre suo, & à baronibus suis prædictis, & ab hæredibus eorum, assecuravit ipse Rex Scotiae, David frater suus, & omnes barones sui prænominati, desicut ligii homines domini Regis, contra omnem hominem, & Henrici filii sui, salvâ fidelitate domini Regis, patris sui.

Hiis testibus, *Ricardo episcopo Avicensi, & Johanne Saresberiensis decano, & Roberto abbate Malmsburiensi, & Radulpho abbate de Mondesburg, & Herberto archidiacono Northampton, & Waltero de Constantiis, & Rogero capellano Regis, & Osberto clerico de camerâ, & Ricardo filio domini Regis, comite Pictavia, & Galfrido filio domini Regis, comite Britannia, & Comite Willelmo de Essexia, & Hugone comite Cestria, & Ricardo Humex constabulario, & Comite de Melenc, & Jordano Cosson, & Humfrido de Bohun, & Willelmo de Curcy, senescallo, & Gilberto Malet senescallo. Apud Falesiam.*

Hiis itaque recitatis, in ecclesiâ Sancti Petri Eboracensis, coram prædictis regibus Angliæ & coram Rege Scotiae & David fratre suo, & universo populo, episcopi, comites, barones, & milites, de terrâ Regis Scotiae, juraverunt domino Regi Angliæ, & Henrico filio suo, & hæredibus eorum, fidelitatem contra omnem hominem, sicut ligii dominis suis.

Post hanc verò compositionem & finem, anno Domini millesimo centesimo septuagesimo sexto, & regni dicti Regis Henrici vicesimo secundo, ad concilium, celebratum apud Northampton, venit dictus Willelmus, Rex Scottorum, per mandatum dicti Regis Henrici, adducens secum omnes episcopos, abbates, & priores totius regni sui.

Anno verò sequenti proximo, idem Henricus Rex Angliæ tradidit castrum de Rokesburgh, in custodiâ, Willelmo de Stoteville, & custodiam castrî Puellarum Rogero de Stoteville, & custodiam castrî de Berewyk, Galfrido de Noefville.

Anno verò regni ejusdem Henrici Regis vicesimo septimo, Willelmus, Rex Scottorum, venit in Normanniam, per mandatum Regis Angliæ Henrici, domini sui; cujus ammonitione & consilio, idem Rex Scottorum concessit Matheo episcopo de Aberden & Johanni episcopo Sancti Andreae, quos ipse à Scotia fugaverat, licentiam repatriandi. Hæc inveniuntur in cronicis Rogeri de Hovedene, in multis libris.

Anno Domini millesimo centesimo octogesimo nono: dicto Regi Angliæ Henrico successit Ricardus, filius ejus: quo anno, mense Decembri, venit Cantuariam Willelmus Rex Scottorum, ad dictum Regem Ricardum, & fecit ei homagium; & suo tempore non invenitur de rebellionem Scottorum. Hoc invenitur in cronicis Rogeri de Hovedene, in multis libris.

Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo nono: dicto Regi Ricardo successit Johannes, frater ejus; qui statim, post coronationem suam, misit Philippum Dunelmensem episcopum, & Rogerum Bygod, & quosdam alios nobiles ad Willelmum Regem Scottorum, cum litteris regis patentibus, de salvo conductu; & statuit ei diem veniendi apud Lincolniam, in crastino sancti Eadmundi Regis.

Eodem verò anno, mense Novembri, scilicet x. kalendas Decembris, feriâ quartâ, idem Rex Johannes & Willelmus Rex Scottorum convenerunt, ad colloquium, extra civitatem Lyncolniæ, super Montem Afdum; & ibi, in conspectu omnis populi, Willelmus Rex Scottorum devenit homo Regis Johannis prædicti, & juravit ei fidelitatem, super cruce[m] Huberti Cantuariensis archiepiscopi, de vitâ, & membro, & terreno honore suo, contra omnes homines, & de pace servandâ sibi & regno suo. Hoc invenitur in cronicis Rogeri de Hovedene, in multis libris.

Anno Domini millesimo ducesimo nono, mense Junii, apud Berewyk, castrum construxit Rex Angliæ Johannes contra Willelmum Regem Scottorum; exercitum etiam aggregans copiosum, ut debellaret eum; quia comiti Boloniæ filiam suam, præter ipsius Regis Johannis assensum, desponderat. Hoc invenitur in cronicis monasterii de Brydelyntone, & in multis aliis. Et in cronicis monasterii de Kyngeswode, Wygorniensis diocesi, invenitur;

quod, anno Domini supradicto, pace inter ipsos Reges reformatâ, citò revertitur Rex Johannes, datis sibi duabus filialibus dicti Regis Willielmi in obsidibus.

Anno Domini millesimo ducentesimo decimo sexto: dicto Regi Angliæ Johanni, successit Henricus filius suus; cujus regni anno tricesimo quinto, idem Rex Henricus & Regina, cum multitudine prælatorum, apud Ebo-

racum, in Nativitate Domini, de Margareta filiâ suâ, Alexandro Regi Scottorum matrimonialiter copulandâ, tractavit. In die verò sancti Stephani, idem Rex Alexander dictam Margaretam sollemniter desponsavit, fecitque idem Rex Scottorum, Alexander, homagium dicto Regi Angliæ, Henrico. Et commissa est Regina Scotiæ tutela Roberti de Ros, & Johannis de Balliolæ: & regnum Scotiæ cum Rege, de consilio magnatum utriusque regni. Hoc invenitur in cronicis sancti Albani.

Infra scripta etiam fuerunt inventa in quibusdam cartis Regum Scotiæ.

IN cartâ Regis Edgari filii Malcolmi, Regis Scottorum, factâ ecclesiæ Dunelmensi, continetur, quod idem Rex Edgarus recognoscit, se possidere totam terram de Lodeneyo, & regnum Scotiæ, de dono domini sui, Willielmi Regis Angliæ.

In cartâ Willielmi Regis Scottorum, factâ Johanni Regi Angliæ, continetur, quod ipse concessit carissimo domino suo, Johanni Regi Angliæ, quod maritet Alexandrum filium suum, sicut hominem ligium suum, ubicumque voluerit, ad finem suam.

Item quod non disparætur.

Item quod, quicquid de ipso contingat idem Willielmus, Rex Scotiæ, & Alexander filius suus, Henrico, filio Regis Angliæ Johannis, tamquam ligio domino suo, contra omnes mortales fidem & fidelitatem tenebunt; & jurabunt eum, pro viribus suis, ad tenendum ipsum in regno suo: salvâ fide, quâ prædicto Regi Angliæ Johanni tenentur.

Hæc sunt, & quæ ad præmissa faciunt, quæ in quibusdam litteris apostolicis inveniebantur contenta.

IN rescripto Honorii Papæ tertii, sic, inter cætera, continetur; 'ad hæc Regi Scottorum, ipsum Regem Angliæ, dominum suum, nequiter impugnanti: ac propter hoc excommunicationis vinculo innodato,' &c.

Item, in rescripto Gregorii Papæ noni, directo Regi Scotiæ, inter cætera, continetur, 'quod jam dudum inter claræ memoriæ, Henricum avum, & Johannem patrem Regis Angliæ ultimi, ex parte unâ, & Willielmum Regem Scottorum ex alterâ, compositio amicabilis intercessit; per quam ipse Willielmus prædictis, avo & patri, & eidem Regi Angliæ, ac Alexander, Rex Scotiæ, filius Willielmi, Regibus Angliæ, Johanni & Henrico, ligium homagium & fidelitatem fecerunt: quæ tenentur successores eorum, comites & barones regni Scotiæ, ipsis & suis successoribus exhibere: ac comites & barones esse cum regibus Angliæ contra Reges Scotiæ, si compositionem eandem forsitan non servarent.'

Item idem Gregorius consimiliter scribit archiepiscopo Eboracensi, & episcopo Carleolensi, 'quod monent, & inducant Regem Scotiæ, supradictam compositionem amicabilem observare.'

Item, in alio rescripto, ejusdem Gregorii noni, directo Regi Scotiæ, inter cætera, continetur, 'quod, cum idem Rex Scotiæ homo ligius sit ipsius Henrici Regis Angliæ, & eidem fidelitatis præstiterit juramentum, quo se principaliter astrinxit, quod, in ipsius Regis & regni Angliæ detrimentum, nichil penitus debeat attemptare.'

Item, Clemens Papa, scribens Henrico Regi Angliæ, pro Johanne episcopo Sancti Andree, expulso ab episcopatu suo per Regem Scotiæ, inter cætera, ita mandat, 'quod Willielmum Regem Scotiæ moneat & inducat, & si necesse fuerit districtione regali, quâ ei præminet, & concessâ suæ regni celsitudini potestate compellat, ut dicto episcopo omnem rancorem remittat, & episcopatum suum eum habere in pace permittat.'

Hæc quæ sequuntur, fuerunt inventa in quodam libro de 'Vita & miraculis beati Johannis de Beverlaco,' quæ sunt per Romanam curiam approbata, & quæ faciunt ad præmissa.

REGNANTE inclito Rege, Adelstano, viro catholico, qui monarchiam totius Angliæ tenuit, Scottorum Rex, cum suis, transito fluvio qui dividit Angliæ regnum à Scotia, cepit depopulari villas, homines exterminare, agros deprædari, & ut verum fatear, totam regionem in exterminium cohæbatur deducere in septentrionali parte Angliæ.

Quod, famâ volante, cum præfatus Rex comperisset, congregato exercitu statuit quamcivis, cum armatâ manu, ei occurrere; provisisque interim necessariis, propositum carpebat iter:

Cumque in provinciam Lincolnæ devenisset, quidam ovantes, tam pauperes, quam mediocres, obvii facti sunt: ille verò, interrogans eos, quæ esset causa tanti gaudiî? Vel undè venirent? responderunt, quod de Beverlaco venêre, ubi sanctus confessor Johannes quosdam ex eis, variis oppressos infirmitatibus, gratiâ Dei, sanos effecerat; & hæc erat causa tantæ lætitiæ.

Et, indè progrediens, iterùm alios cateratim venientes obvios habuit: quos similiter inquisivit, undè venirent? Illi verò responderunt, quod de Beverlaco, ubi quosdam ex eis, vel mutos, vel claudos, cæcos vel surdos, mirâ Dei potentiâ, sanctus Dei confessor sanaverat.

Cum Rex venerandum hunc confessorem, in tantâ veneratione habitum, & per Deum tanta operari valuisse comperiret, habito consilio cum suis, dixit se debere talem patronum adire, ut sibi, in instanti negotio, subveniret: transmisitque suum exercitum, per occidentalem regionem, versus Eboracum, quatinus eum ibi præstolarentur.

Ipse verò, transito flumine Humbro, venit Beverlaco, procumbensque, in oratione, in ecclesiâ, coram altari, in præsentia reliquiarum venerandi confessoris, devoto animo, prolixius orabat;

Exurgensque deinde ab oratione, coram assistantibus, tam clericis, quam laicis, & ascultantibus, talem orationem exortus est, dicens;

"O, gloriose confessor Johannes, qui tot virtutibus & signis refulges, ut fama refert, precor te quatinus michi subvenire digneris, per intercessionem tuam, apud Deum, in instanti negotio; ut inimicorum infestationem pernoxiam, te patrocinante, exuperare queam."

Et continuè, extrahens cultellum suum de vaginâ, posuit super altare, dicens;

"Ecce! vadium meum coram te pono, quod, te auxiliante, vitâ comite, rediens recipiam; ita tamen quod ecclesiam tuam honorificabo, & redditibus augebo, si, Dei nutu, tuoque suffragio, hostes debellare quivero."

Custodes verò ecclesiæ, qui aderant, suggesterunt ei, ut signum aliquod indè secum, in monumentum, asportaret; & fecit quoddam vexillum sibi de eadem ecclesiâ præferri; consignans se, ad suum exercitum reversus est.

Cumque Scotti audissent Anglorum exercitum adventare, non sunt ausi

eos in finibus eorum expectare, nec campestri bello eis resistere; set transfretaverunt flumen; quod dicitur Scottorum vadum, ut ibi, infra proprios terminos, securius se in bello ad resistendum parare possent.

Rex verò, cum omni exercitu Angliæ, cum ad flumen pervenisset, didicit Scottos transisse, & præcepit suis supra ripam fluminis sua tentoria figere, ibique aliquantulum pausare.

Subsequenti nocte, quiescentibus cunctis, cum suo Rege, talis visio eidem Regi apparuit; cæteris dormientibus & omnino ignorantibus; videbatur enim ei quod quidam, pontificali habitu indutus, coram se assisteret, sibi que diceret, "Aldestane Rex, fac tuos in crastino præparari, ut transeant flumen istud ad debellandum contra Scottos;" cumque interrogaret Rex "quisnam esset, qui talia ediceret?" Respondit qui astabat, "quod ipse esset Johannes, cujus precibus expetierat se protegi, cum Beverlaci in ejusdem ecclesiâ, oraret;" subinde statim intulit, "noli tinere cum exercitu transire armato, nam debellabis eos; hoc enim tibi nunciare veni."

Mane itaque facto curavit Rex suis visionem patefacere, & de victoria certificare: qui lætantes, animati sunt ad certamen, transfretavere flumen.

Scottos verò invenerunt, cum suo Rege, paratos ad resistendum; commissoque gravi prælio multi ex Scottis ruerunt, verum etiam ipsorum Rex aufugit, ad totius regni confusionem & desolationem.

Quo viso, Rex Angliæ, lætus effectus, gratias egit Deo, venerandoque confessori, videlicet, Johanni, suo intercessori: totumque regnum continuo suo subjugavit imperio: circueiens & perlustrans cunctas illius terræ provincias, principes & præpositos urbium; indicens eis tributa, quæ sibi, suisque successoribus, scilicet, Angliæ Regibus, ex debito persolverent.

Verùm etiam insulas adjacentes atque vicinas, sibi servire compulsi; & tandiu in illis partibus demoratus est, quod jam tres anni finirentur.

Jamque, revertens per loca marina, juxta Dombâr, vidit scopulos prominare: astitit, taliaque, suspirans, eloquia protulit, dicens, "Si Deus, interveniente beato Johanne, michi aliquod signum evidens facere permitteret, quatinus tam succedentes, quam presentes cognoscere possent Scottos Anglorum regno jure subjugari (utpote devictam ab Adelstano Rege, sibi que, suisque successoribus, tributum omni tempore debere persolvere) non immeritò illi devotè gratias agerem;" & extrahens gladium de vaginâ, percussit in cilicem, quæ adeo penetrabilis, Dei virtute agente, fuit gladio, quasi eadem horâ lapis butirum esset, vel mollis glarea: qui lapis ad ictum gladii, ita cavatur, ut mensura ulnæ longitudini possit coaptari; & usque ad presentem diem, evidens signum patet, quod Scotti, ab Anglis devicti ac subjugati; monumento tali evidenter cunctis adeptibus demonstrante.

Infra scripta inveniuntur de homagio domino Regi Angliæ debito, de terrâ Galwedie.

ANNO Domini millesimo centesimo octogesimo quinto, mense Augusti, apud Carleolum, Rolandus Galvatensis dominus illic, ut jussus fuerat, domino Regi Henrico occurrens, in deditionem spontè venit; veritus, ut creditur, exercitûs multitudinem, quam ad debellandum eum Rex ipse contraxerat, nisi maturius cœptam contumaciam reliquisset: recepto itaque homagio ipsius Rolandi de Galwedia, (simul & comitis David, fratris Willielmi, tunc Regis Scotiæ) de omnibus quæ tenebat, dimisit Rex exercitum suum; & in Angliam festinavit.

ANNO regni Regis Henrici vicesimo secundo, Gilbertus filius Ferges, princeps Galweenorum, venit in Angliam, in conductu Regis Scotiæ, & devenit homo Henrici Regis patris, & fidelitatem ei juravit contra omnes homines; & pro amore ipsius habendo, dedit illi mille marcas argenti, & Duncanum filium suum, in obsidem, de pace servandâ.

In nomine Domini, Amen.

In præsentia mei, notarii, & testium subscriptorum, infrascripti
episcopi, abbates, priores,
priorissæ, comites, barones,
ac communitates villarum, & nonnulli alii populares, tam clerici quam laici de regno Scotiæ, juramentum fidelitatis supradicto domino Edwardo, Regi Angliæ illustri, ut superiori & directo domino regni Scotiæ, præsentialiter præstiterunt, videlicet, diversis diebus & locis, prout sequitur seriatim.